ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 марта 2021 года город Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Гришкина С.Н.,

при помощнике судьи Коростиной И.А.,

с участием 

государственного обвинителя Киреевского межрайонного прокурора Тульской области помощника прокурора Гамкрелидзе Г.С.,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Кирова С.А., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 02.03.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

05 ноября 2020 года, примерно в 11 часов 00 минут, у ФИО2, являющегося лицом, допускающим не медицинское употребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2 пришел в дачный кооператив «Шахтер-2», расположенный в 250 метрах от знака 12 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк», проходящей по территории Киреевского района Тульской области, с левой стороны по ходу движения из г.Киреевска Киреевского района Тульской области по направлению в сторону г. Богородицка Тульской области, с географическими координатами 41.077227, 50.946476, где увидел лежащий на земле, под камнем сверток, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством- смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?- пироллидинопентиофенон. В 11 часов 25 минут, ФИО2, находясь в месте с географическими координатами 41.077227, 50.946476, осуществляя свой преступный умысел, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, положил найденный им сверток с наркотическим средством, в правый передний карман надетых на нём джинс, тем самым незаконно приобрёл, присвоив найденное им на земле, порошкообразное вещество, упакованное в полимерный прозрачный пакет с линейной застежкой, оклеенный липкой лентой желто-зеленого цвета. Указанный сверток ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия у него данного наркотического средства сотрудником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району при проведении личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 30 минут, примерно в 20 метрах от д.6 по ул. Титова г.Киреевска Киреевского района Тульской области. Согласно заключению эксперта № от 25 ноября 2020 года ЭКЦ УМВД России по Тульской области, представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,55 г, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?- пироллидинопентиофенон. Первоначальная масса порошкообразного вещества с учетом навески массой 0,01 г, израсходованной в ходе проведения исследования № от 05 ноября 2020 года, составляла:0,56г.

Производное N-метилэфедрона: ?- пироллидинопентиофенон, включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции, действующей на 05 ноября 2020 года). Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции, действующей на 05.11.2020г.), масса 0,56 грамма наркотического средства - производное N-метилэфедрона: ?- пироллидинопентиофенон, является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме и, сославшись на ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО2, которые он дал на стадии дознания, в качестве подозреваемого следует, что он полностью признает свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ.

05 ноября 2020 года он решил приобрести наркотическое средство «соль» для личного потребления. С этой целью, он в первой половине дня, находясь дома, в приложении «Telegram», через интернет- магазин «Мандарин» оформил заказ на покупку наркотического средства. Ему пришло сообщение, в котором был указан номер QIWI-кошелька, номер которого в настоящее время он не помнит. На номер QIWI-кошелька он перевел деньги в сумме 1500 рублей, после чего ему пришло фото с координатами и указанием места, где находится место «закладки» наркотического средства. На свой планшетный компьютер iPad марки «Apple» он сфотографировал сообщение с координатами места «закладки», после чего, взяв из дома планшет iPad, пошёл пешком по координатам, за своим наркотиком. Из дома он вышел примерно в 11 часов утра 05 ноября 2020 года. Согласно координатам, «закладка» с его наркотиком находилась в дачном кооперативе «Шахтер-2», куда он и пришел, ориентируясь по координатам и фотографии забора. Он нашел тайник с наркотическим средством, которое было оклеено изолентой желтого и зеленого цветов. Он разорвал упаковку из цветной изоленты и увидел прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Полимерный пакет с наркотическим веществом он положил в правый передний карман надетых на нем джинс, после чего направился в сторону своего дома. Примерно в 11 часов 40 минут он проходил мимо дома №6 по ул.Титова г.Киреевск Тульской области, когда к нему подъехал автомобиль белого цвета. Из данного автомобиля вышли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции – Свидетель №1 и Свидетель №2, которые предъявили ему в развернутом виде служебные удостоверения. Сотрудник полиции Свидетель №2 попросил его представиться, после чего пояснил ему, что у них имеются основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств и у него при себе могут находиться наркотические средства. Свидетель №2 попросил его оставаться на месте, так как будет произведен его личный досмотр. В это время подъехал другой автомобиль, из которого вышел ранее незнакомый ему молодой мужчина, который был представлен ему сотрудниками полиции, как представитель общественности. Буквально через несколько минут привезли ещё одного ранее незнакомого ему мужчину, которого представили ему как второго представителя общественности. Фамилии представителей общественности, он не запомнил. Уже в присутствии представителей общественности, он вновь представился, назвав свои фамилию, имя, отчество. Также в присутствии представителей общественности, Свидетель №1 пояснил, что у них имеются основания полагать, что у него при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. Сотрудник полиции Свидетель №1 разъяснил ему и всем присутствующим их права и обязанности, заполнил акт личного досмотра, в котором он впоследствии расписался вместе с понятыми. Свидетель №1 спросил имеются ли у него при себе, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, уточнив, что речь идёт о наркотических средствах и психотропных веществах, оружии, боеприпасах и предложил ему добровольно выдать их, если таковые имеются при нем. Он ответил, что в правом переднем кармане надетых на нем джинс находится полимерный пакет с наркотическим веществом «соль». Сотрудник полиции Свидетель №1 приступил к его личному досмотру, в ходе которого обнаружил и изъял из правого переднего кармана джинс, надетых на нем, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Свидетель №1 спросил у него, что находится в данном пакете, он ответил, что там находится наркотическое вещество «соль», которое он хранил для личного употребления. В ходе личного досмотра Свидетель №1 изъял принадлежащий ему планшетный компьютер iPad марки «Apple» в корпусе серебристого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловину которого перевязал нитью белого цвета, к концам которой прикрепил пояснительную бирку, на которой он и представители общественности оставили свои подписи. Полимерный пакет с наркотическим средством «соль» был упакован в прозрачный полимерный пакет горловину которого перевязал нитью белого цвета, к концам которой прикрепил пояснительную бирку, на которой он и представители общественности оставили свои подписи. После того, как Свидетель №1 составил протокол личного досмотра, он ознакомился с ним и подписал его вместе с представителями общественности, так как всё указанное в нем соответствовало действительности. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 на стадии дознания дал показания о том, что он проходит службу в ОМВД России по Киреевскому району. В отделе, где он работает имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района Тульской области и является наркозависимым лицом. Оперативным путем было установлено, что 05 ноября 2020 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО2 будет находиться около д.6 по ул. Титова г.Киреевск Тульской области с наркотическим средством или психотропным веществом. В связи с этим, основываясь на полученной информации, в целях проверки имеющейся информации 05 ноября 2020 года было запланировано проведение оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО2 С этой целью, 05 ноября 2020 года, в 10 часов 45 минут, он на служебном автомобиле с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №2, направились к 

<

адрес>. Он остановил служебный автомобиль напротив 

<

адрес>, припарковав его около автобусной остановки. После этого он и Свидетель №2 стали производить наблюдение за лицами, находящимися в этом районе. В этот же день, примерно в 11 часов 40 минут, из городского парка культуры и отдыха вышел мужчина, который направился в сторону 

<

адрес>. В данном мужчине, он узнал ФИО2, о чем сообщил Свидетель №2 Они с Свидетель №2 вышли из салона служебного автомобиля, и подошли к ФИО2, при этом предъявили ему свои служебные удостоверения, после чего Свидетель №2 пояснил ФИО2, что у них имеются основания полагать что при нём (ФИО2) могут находится наркотические средства или психотропные вещества. После того как ФИО2 назвал свои анкетные данные подъехали представители общественности. После того, как примерно в 11 часов 50 минут, представители общественности Свидетель №3 и Свидетель №4 прибыли на место, то он попросил ФИО2 ещё раз представиться. После этого он пояснил представителям общественности, что имеются основания полагать, что при ФИО2 могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, поэтому будет произведён его личный досмотр. В 11 часов 55 минут, находясь около служебного автомобиля он, в присутствии представителей общественности приступил к заполнению протокола личного досмотра ФИО2, записав в него данные представителей общественности и данные гражданина ФИО2 После этого он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Затем он спросил у ФИО2 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, при этом привел в пример оружие и наркотики и предложил выдать их, если таковые имеются. ФИО2 пояснил, что при нём, в правом кармане (маленьком) его джинс находится полимерный пакет с наркотическим средством «соль». При проведении личного досмотра гражданина ФИО2 в правом переднем кармане джинс, надетых на нём, обнаружен один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. На его вопрос о том, что находится в обнаруженном свертке, ФИО2 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство –«соль», которое хранит для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, был надлежащим образом изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Также у ФИО2 был изъят планшетный компьютер iPad марки «Apple», с задней крышкой серебристого цвета, в котором находится SIM-карта мобильного оператора «Билайн», принадлежащая ФИО2 Обнаруженный планшетный компьютер iPad марки «Apple» с SIM-картой, был надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Закончив составление протокола личного досмотра ФИО2, он передал его для ознакомления представителям общественности и ФИО2 Ознакомившись с протоколом, они поставили в нем подписи, удостоверив тем самым, что указанное в нем, соответствует действительности. Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета был направлен в ЭКЦ УМВД России по Тульской области для проведения химического исследования. Согласно справке об исследовании порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство. Масса смести (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,56 г. 

Свидетель Свидетель №2 на стадии дознания дал показания о том, что он проходит службу в ОМВД России по Киреевскому району. В отделе, где он работает имелась оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Киреевского района Тульской области и является наркозависимым лицом. Оперативным путем было установлено, что 05 ноября 2020 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО2 будет находиться около д.6 по ул. Титова г.Киреевск Тульской области с наркотическим средством или психотропным веществом. В связи с этим, основываясь на полученной информации, в целях проверки имеющейся информации 05 ноября 2020 года было запланировано проведение оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гражданина ФИО2 С этой целью, 05 ноября 2020 года, в 10 часов 45 минут, он на служебном автомобиле с начальником ОКОН ОМВД России по Киреевскому району Свидетель №1, направились к 

<

адрес>. Свидетель №1 остановил служебный автомобиль напротив 

<

адрес>, припарковав его около автобусной остановки. После этого он и Свидетель №1 стали производить наблюдение за лицами, находящимися в этом районе. В этот же день, примерно в 11 часов 40 минут, из городского парка культуры и отдыха вышел мужчина, который направился в сторону 

<

адрес>. В данном мужчине, Свидетель №1 узнал ФИО2, о чем сообщил ему. Он и Свидетель №1 вышли из салона служебного автомобиля, и подошли к ФИО2, при этом предъявили ему свои служебные удостоверения. Затем он пояснил ФИО2, что имеются основания полагать что при нём (ФИО2) могут находится наркотические средства или психотропные вещества. После того как ФИО2 назвал свои анкетные данные, подъехали представители общественности. Примерно в 11 часов 50 минут на место прибыли представители общественности Свидетель №3 и Свидетель №4, в присутствии которых Свидетель №1 попросил ФИО2 ещё раз представиться. После этого Свидетель №1 пояснил представителям общественности, что имеются основания полагать, что при ФИО1 могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, поэтому будет произведён его личный досмотр. В 11 часов 55 минут, находясь около служебного автомобиля Свидетель №1, в присутствии представителей общественности приступил к заполнению протокола личного досмотра ФИО2, записав в протокол данные представителей общественности и данные досматриваемого. После этого Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. Затем Свидетель №1 спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, при этом привел в пример оружие и наркотики и предложил выдать их, если таковые имеются. ФИО2 пояснил, что при нём, в правом кармане (маленьком) его джинс находится полимерный пакет с наркотическим средством «соль». При проведении личного досмотра гражданина ФИО2 в правом переднем кармане джинс, надетых на нём, обнаружен один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. На вопрос Свидетель №1 о том, что находится в обнаруженном свертке, ФИО2 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство –«соль», которое хранит для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2 полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, был надлежащим образом изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Также у ФИО2 был изъят планшетный компьютер iPad марки «Apple», с задней крышкой серебристого цвета, в котором находится SIM-карта мобильного оператора «Билайн», принадлежащая ФИО2 Обнаруженный планшетный компьютер iPad марки «Apple» с SIM-картой был надлежащим образом упакован в полимерный пакет. Закончив составление протокола личного досмотра ФИО2, он передал его для ознакомления представителям общественности и ФИО2 Ознакомившись с протоколом, они поставили в нем подписи, удостоверив тем самым, что указанное в нем, соответствует действительности. Обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета был направлен в ЭКЦ УМВД России по Тульской области для проведения химического исследования. Согласно справке об исследовании порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство. Масса смести (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,56 г. 

Свидетель Свидетель №3 на стадии дознания дал показания о том, что 05 ноября 2020 года по просьбе сотрудников ОКОН ОМВД России по Тульской области он принимал участие в проводимых ими мероприятиях в качестве представителя общественности. В этот день, примерно в 11 часов 45 минут, он прибыл к д.6 по ул. Титова г.Киреевск Тульской области, где около автобусной остановки находился служебный автомобиль сотрудников ОКОН ОМВД России по Киреевскому району. Рядом с данным автомобилем был начальник ОКОН Свидетель №1 и оперуполномоченного ОКОН Свидетель №2 и ранее незнакомый ему молодой парень. Также к этому месту прибыл еще один молодой человек, которого сотрудники полиции представили, как второго понятого, фамилию которого он не запомнил. Свидетель №1 попросил незнакомого парня представиться. Парень представился как ФИО2, назвав свои полные анкетные данные и место жительства. Свидетель №1 пояснил им, что в их присутствии, будет проведен личный досмотр гражданина ФИО2, так как имеются основания полагать, что при ФИО2 возможно могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. После этого, Свидетель №1 приступил к заполнению протокола личного досмотра, разъяснил всем их права и обязанности, после чего спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России, приведя в пример оружие и наркотики. ФИО2 ответил, что при нем, в кармане его джинс находится прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством «соль». Свидетель №1 приступил к досмотру ФИО2, в ходе проведении личного досмотра ФИО2, в правом переднем кармане надетых на нём джинс, Свидетель №1 обнаружил и изъял один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. На вопрос Свидетель №1 о том, что находится внутри пакета, ФИО2 пояснил, что там находится наркотическое средство «соль», которое он хранит для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2, полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, в их присутствии был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Затем, Свидетель №1 продолжил личный досмотр ФИО2, в ходе которого был изъят планшетный компьютер iPad марки «Apple», с задней крышкой серебристого цвета, в котором находится SIM-карта мобильного оператора «Билайн», принадлежащая ФИО2 Обнаруженный планшетный компьютер iPad марки «Apple» с SIM-картой упакован в полимерный пакет типа «файл». После этого Свидетель №1 продолжил заполнение протокола личного досмотра. Закончив составление протокола личного досмотра ФИО2, Свидетель №1 передал его им для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, они все поставили в нем подписи, удостоверив тем самым, что указанное в нем, соответствует действительности, после чего проехали в ОМВД России по Киреевскому району, где с него сотрудники полиции отобрали объяснение. 

Свидетель Свидетель №4 на стадии дознания дал показания о том, что 05 ноября 2020 года по просьбе сотрудников ОКОН ОМВД России по Тульской области он принимал участие в проводимых ими мероприятиях в качестве представителя общественности. В этот день, примерно в 11 часов 45 минут, он прибыл к д.6 по ул. Титова г.Киреевск Тульской области, где около автобусной остановки находился служебный автомобиль сотрудников ОКОН ОМВД России по Киреевскому району. Рядом с данным автомобилем был начальник ОКОН Свидетель №1 и оперуполномоченного ОКОН Свидетель №2 и ранее незнакомый ему молодой парень. Также к этому месту прибыл еще один молодой человек, которого сотрудники полиции представили, как второго понятого, фамилию которого он не запомнил. Свидетель №1 попросил незнакомого парня представиться. Парень представился как ФИО2, назвав свои полные анкетные данные и место жительства. Свидетель №1 пояснил им, что в их присутствии, будет проведен личный досмотр гражданина ФИО2, так как имеются основания полагать, что при ФИО2 возможно могут находиться наркотические средства или психотропные вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. После этого, Свидетель №1 приступил к заполнению протокола личного досмотра, разъяснил всем их права и обязанности, после чего спросил у ФИО2, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России, приведя в пример оружие и наркотики. ФИО2 ответил, что при нем, в кармане его джинс находится прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством «соль». Свидетель №1 приступил к досмотру ФИО2, в ходе проведении личного досмотра ФИО2, в правом переднем кармане надетых на нём джинс, Свидетель №1 обнаружил и изъял один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. На вопрос Свидетель №1 о том, что находится внутри пакета, ФИО2 пояснил, что там находится наркотическое средство «соль», которое он хранит для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО2, полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, в их присутствии был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Затем, Свидетель №1 продолжил личный досмотр ФИО2, в ходе которого был изъят планшетный компьютер iPad марки «Apple», с задней крышкой серебристого цвета, в котором находится SIM-карта мобильного оператора «Билайн», принадлежащая ФИО2 Обнаруженный планшетный компьютер iPad марки «Apple» с SIM-картой упакован в полимерный пакет типа «файл». После этого Свидетель №1 продолжил заполнение протокола личного досмотра. Закончив составление протокола личного досмотра ФИО2, Свидетель №1 передал его им для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, они все поставили в нем подписи, удостоверив тем самым, что указанное в нем, соответствует действительности, после чего проехали в ОМВД России по Киреевскому району, где с него сотрудники полиции отобрали объяснение. 

Так же вина ФИО2 по указанному преступлению подтверждается следующими доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности около одного из участков в дачном кооперативе «Шахтер-2», указанный ФИО2 Место, указанное ФИО2 находится около забора, ограждающего земельный участок в дачном кооперативе «Шахтер-2», который находится в 250 м от 12 км автодороги «Быковка-Киреевск-Богородицк», при движении по направлению в сторону г.Богородицк из г.Киреевска Тульской области, где с левой стороны имеется съезд на грунтовую дорогу. Данное место имеет географические координаты 41.077227, 50.946476. Около данного забора из деревянного штакетника, под камнем, 05 ноября 2020 года, в 11 часов 25 минут, со слов ФИО2 он нашел заказанное и оплаченное им наркотическое средство: N-метилэфедрон производное ?- пироллидинопентиофенон (л.д. 12-14);

протоколом личного досмотра от 05 ноября 2020 года., согласно которому 05 ноября 2020 года, в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 примерно в 20 метрах от д.6 по ул. Титова г.Киреевск Тульской области у последнего в правом переднем кармане надетых на нем джинс, обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакет в порошкообразным веществом внутри. Из рук ФИО2 был изъят планшетный компьютер iPad в корпусе серого цвета с установленной в нем SIM-картой сотового оператора «Beeline» (л.д. 16);

заключением эксперта № от 25 ноября 2020 года согласно, которому представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,55 г, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?-пироллидинопентиофенон. Первоначальная масса порошкообразного вещества с учетом навески массой 0,01 г, израсходованной в ходе проведения исследования № от 05 ноября 2020 года, составляла:0,56г (л.д. 28-31);

протоколом осмотра предметов в ходе, которого осмотрена смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрон: ?- пироллидинопентиофенон и его первоначальная упаковка: полимерный прозрачный пакет на линейной застежке, изъятые 05 ноября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2 (л.д. 36-38);

постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела согласно которому наркотическое средство – производное N-метилэфедрон: ?- пироллидинопентиофенон и первоначальная упаковка: полимерный прозрачный пакет на линейной застежке, изъятые 05 ноября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.39-40);

заключением эксперта № от 24.11.2020г. согласно, которому список контактов телефонной книги планшетного компьютера iPad, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, указан в файле «Apple iPad mini (A1455). pdf» на оптическом диске. Список контактов телефонной книги SIM-карты планшетного компьютера iPad, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, указан в файле «SIM. pdf» на оптическом диске. Список SMS- сообщений планшетного компьютера iPad, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, указан в файле «Apple iPad mini (A1455). pdf» на оптическом диске. Список SMS- сообщений SIM-карты данного планшетного компьютера указан в файле «SIM. pdf» на оптическом диске. Список вызовов планшетного компьютера iPad, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, указан в файле «Apple iPad mini (A1455). pdf» на оптическом диске. Список вызовов SIM-карты данного планшетного компьютера записей не содержит. В планшетном компьютере iPad, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, приложения «Telegram» не обнаружено. История посещения интернет –страниц планшетного компьютера iPad, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, указана в файле «Apple iPad mini (A1455). pdf» на оптическом диске. В планшетном компьютере iPad, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, приложения «Puffin» не обнаружено. Информация о файлах –изображениях и видеофайлах планшетного компьютера iPad, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, указана в файле «Apple iPad mini (A1455). pdf» на оптическом диске. Файлы –изображения и видеофайлы указаны в папке «files» в соответствующих папках на оптическом диске (л.д. 53-55);

протоколом осмотра предметов в ходе, которого осмотрен планшетный компьютер iPad с установленной в нем SIM-картой сотового оператора «Beeline», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 05 ноября 2020 года, а также оптический диск, приобщенный к заключению эксперта № от 24 ноября 2020 года. На оптическом диске имеется папка «gps», в которой имеется текстовый документ формата «Word» - «местоположение» с указанием даты: 05 ноября 2020 года, времени: 10:14:06, название населенного пункта: Де-диловское; координаты: 41.077227, 50.946476 (л.д. 58-60);

постановлением о признании и приобщении осмотренных предметов в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела согласно которому планшетный компьютер iPad, SIM-карта сотового оператора «Beeline», оптический диск признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.67-68).

Анализируя вышеизложенные доказательства, исследуемые в судебном заседании, суд приходит к следующему выводу.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО5 и Свидетель №4 на стадии дознания, суд признает каждое из доказательств относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного подсудимым преступления. Указанные показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимого. 

Доказательств оговора ФИО2 свидетелями, по делу не имеется.

Показания ФИО2 на стадии дознания в качестве подозреваемого, суд признает доказательством относимым, допустимым и достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного им преступления. Указанные показания непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимого. 

Оценивая письменные доказательства по делу, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым и допустимым, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, согласуется с другими доказательствами по уголовному делу, а так же они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. По этим мотивам суд считает необходимым указанные доказательства положить в основу приговора в отношении подсудимого. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

При совершении указанного преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, а именно осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических и психотропных веществ, и, желая этого, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания, суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, его возраст, состояние здоровья. По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Из заключения комиссии экспертов № от 26 ноября 2020 года следует, что ФИО2 

<

данные изъяты> в принудительных мерах медицинского характера в настоящее время он не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков у ФИО2 не выявлено (л.д. 129-130).

С учетом приведенных доказательств, суд признает заключение комиссии экспертов № от 26 ноября 2020 года обоснованным и достоверным.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является - совершение преступления впервые, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его семьи и близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст.63 УК РФ, не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание не связанное с лишением свободы в виде штрафа и не находит оснований для применения наказания в виде, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы и лишения свободы, а также применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания в виде штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам администратора доходов Отдела МВД Российской Федерации по Киреевскому району: ИНН 

<

***>; КПП 712801001; получатель платежа УФК по Тульской области (ОМВД России по Киреевскому району); наименование банка получателя платежа - Отделение Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70628101, КБК 18811603125010000140.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения-в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь (препарат), содержащая наркотическое средство-производное N-метилэфедрон: ?- пироллидинопентиофенон, массой 0,52 г, первоначальная упаковка- полимерный прозрачный пакет на линейной застежке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киреевскому району, уничтожить; планшетный компьютер iPad с установленной в нем SIM-картой сотового оператора «Beeline», находящиеся на хранении у ФИО2, оставить по месту хранения. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, в апелляционную инстанцию Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области. 

Председательствующий: приговор вступил в законную силу 23.03.2021